
Casa di Riposo "San Biagio"  
Centro Servizi alla Persona 

Bovolone (VR) 
 

Determinazione n. 49 del 04.04.2024 

 

Oggetto: Affidamento campionamento acqua per ricerca Legionella – ScaligeraLab srl 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

RICHIAMATA la normativa e le linee guida in materia di prevenzione dei rischi da Legionellosi e 

in particolare:  

- Decreto Legislativo 81/2008 Titolo X Capo II art. 271 oltre che l’Allegato XLVI;  

- Delibera di Giunta Regionale n. 1250 del 28 settembre 2015 Recepimento delle “Linee 

Guida per la prevenzione ed il controllo della Legionellosi” approvate dalla Conferenza 

Permanente Stato/Regioni 

 

VISTO il Protocollo interno di controllo del rischio legionellosi nei sistemi di distribuzione 

dell’acqua sanitaria, del trattamento e distribuzione dell’aria e in eventuali altri impianti; 

 

RILEVATO che si rende necessario effettuare dei campionamenti della rete idrica finalizzati al 

monitoraggio del patogeno Legionella Pneumophila; 

 

VISTO il preventivo della ditta ScaligeraLab srl di Sommacampagna (VR) del 04.04.2024 che 

prevede l’uscita del tecnico, analisi chimico fisica e microbiologica dei campioni, consegna tramite 

e-mail del certificato analitico con interpretazione e spiegazione dei risultati al costo unitario di 

€50,00 oltre IVA; 

 

RILEVATA la necessità di effettuare il campionamento di n. 9 siti così come previsto dal piano su 

citato prevedendo tale campionamento con cadenza semestrale e precisamente nei mesi di aprile ed 

ottobre 2024 per un ammontare complessivo di €900,00 oltre IVA; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del nuovo codice dei contratti D. Lgs 36/2023, in vigore dal 01.07.2023: 

 

- ai sensi dell'art. 62 per all'acquisizione di forniture e servizi fino all’importo di euro 140.000, non 

viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante;  

 

- in considerazione dell’importo, per l’affidamento di cui al presente intervento è previsto il ricorso 

all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b);  

 

- in virtù di tale prescrizione è da ritenere che, anche per i servizi e la fornitura di cui al presente 

atto, di importo inferiore a euro 5.000,00, non sussista l’obbligo di utilizzo di piattaforme di 

approvvigionamento digitale di cui all’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023; ai sensi dell’art. 25, comma 2, 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale 

per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

 

 - ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018 (Finanziaria 2019), che ha modificato 

l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, le “altre Amministrazioni pubbliche” sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 (del DPR 207/2006 ora abrogato) ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure solo per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00;  

 

- ai sensi dell’art. 49, comma 6, è consentita la deroga al principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  



 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 co. 2 del D. Lgs. 36/2023:  

- Oggetto: servizio di campionamento acqua per ricerca del patogeno Legionella; 

- Importo: €900,00 oltre IVA; 

- Contraente: Scaligera Lab srl di Sommacampagna 

-Ragioni della scelta: azienda specializzata con pregressa esperienza anche in altre strutture; 

- Requisiti di carattere generale: si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale in capo 

alla Ditta Scaligera Lab srl DURC in atti - Capacità economico – finanziaria: non necessari.  

 

VISTO il:  

- Codice dei Contratti Pubblici.  

- Legge 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. -  Art. 6 bis della L. 241/90.  

- d.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;  

 

tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1.  di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta ScaligeraLab 

Srl l’incarico per l’effettuazione dei campionamenti dell’acqua sanitaria per il monitoraggio del 

patogeno Legionella, al costo di cui al preventivo del 04.04.2024 per un ammontare complessivo 

pari ad € 900,00 oltre I.V.A 22% precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 

della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 

medesimo articolo; 

2. di impegnare, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di €1.098,00 

(imponibile €900,00 più IVA €198,00) corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione all’ esercizio 2024 in cui le stesse sono esigibili, a favore del 

creditore come sopra indicato nel conto “Consulenza tecniche”; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione in visione al Presidente dell’Ente, ex art. 8 del 

Regolamento di Amministrazione. 
 

 

Il Segretario Direttore 

                   Dott. Simone Brunello 

 

 

 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/

